
 
 

ORIGINALE 

 
COMUNE DI DOMUSNOVAS 

Provincia del  Sulcis Iglesiente 
_____________________ 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
della GIUNTA COMUNALE 

 
N. 140   R.D. 

 

 
 
OGGETTO:  
 

 
DICHIARAZIONE STATO DI CALAMITA' NATURALE A CAUSA 
DELLA PROLUNGATA SICCITA 

 
L'anno  duemilaventicinque ed addì   diciassette del mese di settembre  con inizio alle 
ore 12:50 in Domusnovas e nella Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, 
regolarmente convocata, in modalità mista, in parte in “presenza” e in parte in 
“videoconferenza”. 
 
 
MASCIA ISANGELA Sindaco Presente 
LUSCI MARIA ELENA Vice Sindaco Assente 
SORU STEFANO Assessore Assente 
SABA FABRIZIO Assessore Presente 
ARU DAVIDE Assessore Presente in 

videoconferenza 
PORCU ARIANNA Assessore Presente 
 
risultano presenti n.   4 e assenti n.   2. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. GIANLUCA COSSU 
 

IL  PRESIDENTE 
constatata la legalità dell'adunanza, invita i presenti a deliberare intorno all'Ordine del Giorno 
riportato in oggetto. 

Visto il regolamento per la disciplina del funzionamento della Giunta Comunale in modalità 
videoconferenza, approvato con deliberazione G.C. n. 107 del 27/7/2023; 

Sono presenti nella sede comunale il Sindaco Isangela Mascia e gli assessori Fabrizio Saba e Arianna 
Porcu;   

Partecipano alla seduta in collegamento da remoto il Segretario Comunale dott. Gianluca Cossu e 
l’assessore Davide Aru;  

Sono assenti gli assessori Maria Elena Lusci e Stefano Soru; 

Le modalità di collegamento per lo svolgimento della seduta, verificate dal Segretario Comunale, 
rispettano le disposizioni regolamentari; 

LA GIUNTA COMUNALE  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 140 del 17-09-2025 firmato digitalmente da  ISANGELA MASCIA GIANLUCA COSSU



 

DELIBERA DI GIUNTA n.140 del 17-09-2025 COMUNE DI DOMUSNOVAS 
 

Pag. 2 

Vista la proposta di deliberazione n. 145 in data 17/09/2025 del Sindaco, avente per oggetto: 
“Dichiarazione stato di calamità naturale a causa della prolungata siccità”, di seguito riportata; 
 
Acquisito il parere espresso ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 (Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali); 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267; 
 
Ritenuta la suddetta proposta conforme alla normativa vigente in materia e, pertanto, meritevole di 
approvazione; 
 
Con votazione unanime espressa nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 

Di approvare, rendendola integralmente propria ad ogni effetto di legge, la proposta di deliberazione di 
sotto riportata, corredata del parere espresso ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo deliberatorio. 

 
 

Con separata votazione unanime espressa nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a' sensi dell'art.134 comma 4° del 
D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 (Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali). 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: DICHIARAZIONE STATO DI CALAMITA' NATURALE A CAUSA DELLA 
PROLUNGATA SICCITA. 

 
PREMESSO che il perdurare di condizioni climatiche caratterizzate da elevate temperature e assenza di 
piogge, ha progressivamente impoverito le falde acquifere presenti nel territorio comunale; 
 
DATO ATTO che, come verificato dal Comune di Domusnovas, attualmente il livello dell’acqua all’interno 
della sorgente è pari a – 0,44 ml, a fronte dei consueti + 1,50 ml; 
 
CONSIDERATO che le restrizioni idriche comportano gravi disagi alla popolazione, determinando la 
potenziale chiusura di scuole, edifici pubblici, attività produttive e commerciali, strutture adibite ai servizi 
alla persona ecc….; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 32/45 del 18 giugno 2025 mediante la quale è stato 
prorogato, fino al 31 dicembre 2025, lo stato di emergenza in relazione alla situazione di deficit idrico in 
atto nel territorio regionale, ai sensi e per gli effetti dall'art. 7, comma 4, della legge regionale 17 gennaio 
1989, n. 3 e s.m.i..; 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 140 del 17-09-2025 firmato digitalmente da  ISANGELA MASCIA GIANLUCA COSSU



 

DELIBERA DI GIUNTA n.140 del 17-09-2025 COMUNE DI DOMUSNOVAS 
 

Pag. 3 

ACCERTATO che la problematica fin qui sinteticamente descritta, debba essere definita in termine di 
“calamità naturale” ai sensi e per gli effetti dell’art.2 della Legge Regionale Sardegna n°28 del 21 
novembre 1985 e ss.mm. e ii.; 
 
VALUTATO doveroso promuovere in coerenza con l’art.1 della Legge Regionale n° 28 del 21/11/1985 e 
ss.mm.ii., anche con provvedimenti urgenti, ogni opportuna azione svolta alla tutela degli interessi e 
salvaguardia dei diritti dei cittadini e di tutti gli operatori economici interessati dalla crisi idrica, 
segnalando agli organi regionali preposti l’evento calamitoso in essere sul territorio del Comune di 
Domusnovas; 
 
PRESO ATTO che, la vigente normativa regionale prevede che gli Enti Locali interessati, dopo aver 
dichiarato lo stato di calamità naturale e quantificato i lavori da eseguire, presentino domanda di 
contributo, secondo quanto previsto nella richiamata L.R. n°28/1985; 
 
CONSIDERATO che si effettuerà successivamente una valutazione dei lavori da eseguire per limitare i 
danni derivanti dallo stato di emergenza in oggetto; 
 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000 n°267 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO lo statuto Comunale; 
 

PROPONE 
 
• di richiamare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
• di dichiarare lo Stato di calamità naturale derivante dal persistente deficit idrico in atto e dal 
conseguente razionamento della risorsa idropotabile; 
• di adottare tutte le iniziative necessarie al fine di mitigare e limitare gli effetti sulla popolazione, 
dando mandato agli uffici comunali di valutare, in compartecipazione con la Domus Acqua s.r.l., i costi dei 
lavori e delle iniziative da intraprendere al fine di limitare i danni derivanti da tale emergenza; 
• stante l’urgenza, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.lgs. 267/2000, di dichiarare la 
deliberazione conseguente alla presente proposta, immediatamente eseguibile. 

 
 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale  
Dott.ssa ISANGELA MASCIA 

 
Dott. GIANLUCA COSSU 

 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 140 del 17-09-2025 firmato digitalmente da  ISANGELA MASCIA GIANLUCA COSSU



 

 

 

COMUNE DI DOMUSNOVAS 

Provincia del Sulcis Iglesiente 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DELIBERA DI GIUNTA 
 

Numero 145 del 17-09-2025 
 
 

Oggetto: DICHIARAZIONE STATO DI CALAMITA' NATURALE A CAUSA 
DELLA PROLUNGATA SICCITA 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il sottoscritto Responsabile 
 
 
Richiamato l’articolo 49, comma 1 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.  
 
Esprime, in relazione alle proprie competenze, parere Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 
 
 
Domusnovas, 17-09-2025 
 

Il Responsabile dell’Area 
 Ing. Laura Deiana 

 
(Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 
 

Regolarità Tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 140 del 17-09-2025 firmato digitalmente da  LAURA DEIANA


